
КамГУ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования 

«Камчатский государственный университет имени Витуса Беринга»

Об утверждении Положения о Проектном 
офисе по реализации программы развития 
ФГЪОУ ВО «КамГУ им. Витуса Беринга» на 
2022-2030 годы в рамках реализации 
программы стратегического академического 
лидерства «Приоритет 2030»

В целях обеспечения реализации программы развития ФГБОУ ВО 
«Камчатский государственный университет имени Витуса Беринга» на 2022- 
2030 годы

1. Утвердить Положение о Проектном офисе по реализации 
программы развития федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Камчатский 
государственный университет имени Витуса Беринга» на 2022-2030 годы в 
рамках реализации программы стратегического академического лидерства 
«Приоритет 2030».

2. Начальнику отдела оценки и контроля качества деятельности 
университета (Кашутина И.А.) довести до сведения всех заи н тер есо ван н ы х  
структурных п о д р азд ел ен и й  университета указанное Положение.

ПРИКАЗ
г. Петропавловск-Камчатский

21 февраля 2023 года № 36 -ОД

ПРИКАЗЫВАЮ:

И.о. ректора Е.С. Меркулов

Черныш Ольга Енпоновна, заведующий канцелярией 
4 2 - 73-01

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Меркулов Евгений Сергеевич
Должность: И.о. ректора
Дата подписания: 28.02.2023 09:14:24
Уникальный программный ключ:
39428e82d614a3cd984f917b018f0fd2c07182daabc77db685db2d16370f6e7c



иЩ  КАМЧАТСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
УНИВЕРСИТЕТ 
ИМ. ВИТУСА БЕРИНГА

Введено в действие приказом ФГБОУ 
ВО «КамГУ им. Витуса Беринга» 
№ 36-ОД от 21 февраля 2023 года

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Проектном офисе по реализации 

программы развития федерального государственного бюджетного образо
вательного учреждения высшего образования «Камчатский государствен
ный университет имени Витуса Беринга» на 2022-2030 годы в рамках реа

лизации программы стратегического академического лидерства
«Приоритет 2030»

© Является интеллектуальной собственностью ФГБОУ ВО «КамГ'У им. Витуса Беринга» 
Перепечатка и/или дальнейшая передача третьим лицам запрещена.



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 1 2023
Положение о Проектном офисе по реализации программы развития федерального госу
дарственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Камчат
ский государственный университет имени Витуса Беринга» на 2022-2030 годы в рамках 
реализации программы стратегического академического лидерства «Приоритет 2030»

ЛИСТ РЕГИСТРАЦИИ ИЗМЕНЕНИЙ

Номер из
менения

Основание 
для измене

ний
Текст изменений

Дата вступ- ] 
ленияв силу | 
изменений ■

1
1

1

1'!)1
1

!
1

1
'

1

1

|
!

!

" ! 1
!

1

!
!

1

1 1 
II

1

о



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 1 2023
Положение о Проектном офисе по реализации программы развития федерального госу
дарственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Камчат
ский государственный университет имени Витуса Беринга» на 2022-2030 годы в рамках 
реализации программы стратегического академического лидерства «Приоритет 2030»

1. Разработано проректором по стратегическому развитию ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса 
Беринга».

2. Введено впервые.



ПОЛОЖЕНИЕ ! Редакция 1 2023
Положение о Проектном офисе по реализации программы развития федерального госу
дарственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Камчат
ский государственный университет имени Витуса Беринга» на 2022-2030 годы в рамках 
реализации программы стратегического академического лидерства «Приоритет 2030»

1. Общие положения
ЕЕ Настоящее положение о Проектном офисе по реализации программы развития фе

дерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образова
ния «Камчатский государственный университет имени Витуса Беринга» (далее — Универси
тет) на 2022-2030 годы в рамках реализации программы стратегического академического ли
дерства «Приоритет 2030» (далее -  Проектный офис. Программа развития Университета) ре
гулирует деятельность Проектного офиса, определяет его функции и задачи, (далее -  Поло
жение)

Е2. Проектный офис создан с целью эффективной реализации мероприятий Программы 
развития Университета.

ЕЗ. Проектный офис является частью централизованной системы управления реализа
цией Программы и не является структурным подразделением Университета.

Е4. Контроль за деятельностью Проектного офиса осуществляет ректор Университета.
Е5. Проектный офис создается и ликвидируется на основании приказа ректора Универ

ситета.
1.6. Проектный офис в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, ак
тами федеральных органов исполнительной власти и иных органов, изданными в пределах 
их компетенции, и обязательными к исполнению, программой стратегического академиче
ского лидерства «Приоритет 2030», Постановлением Правительства РФ №729 от 13.05.2021 
г. О мерах по реализации программы стратегического академического лидерства «Приоритет 
2030». Уставом Университета, настоящим Положением, иными локальными актами Универ
ситета.

2. Основные функции и задачи Проектного офиса
2.1. Основными функциями Проектного офиса являются:
2.1.1. Обеспечение эффективной реализации мероприятий Программы развития Уни

верситета;
2.1.2. Составление и утверждение Дорожной карты реализации Программы:
2.1.3. Обеспечение функционирования системы управления реализацией Программы 

развития Университета;
2.1.4. Оперативное решение задач, возникающих в процессе реализации Программы 

развития Университета.
2.2. Для выполнения поставленной цели и заявленных функций Проектный офис ре

шает следующие задачи:
2.2.1. Собирает и анализирует информацию о ходе реализации Программы, а также о 

статусе достижения целевых показателей Программы развития Университета и потенциаль
ных рисков в их достижении;

2.2.2. Осуществляет контроль за реализацией конкретных мероприятий, направленных 
на достижение целей и задач Программы развития Университета, и сроков их исполнения;

2.2.3. Предоставляет отчетную документацию и информацию ректору о реализации 
Программы развития Университета, в соответствии с Дорожной картой реализации Про
граммы развития Университета:

2.2.4. Осуществляет сбор и предварительное рассмотрение предложений по корректи
ровке Программы развития Университета;

2.2.5. Осуществляет планирование и контроль за исполнением бюджета Программы 
развития Университета;



ПОЛОЖЕНИЕ Редакция 1 202:
Положение о Проектном офисе по реализации программы развития федерального госу
дарственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Камчат
ский государственный университет имени Витуса Беринга» на 2022-2030 годы в рамках 
реализации программы стратегического академического лидерства «Приоритет 2030»

2.2.6. Составляет отчет об исполнении Программы развития и ее отдельных мероприя
тий.

3. Структура Проектного офиса
ЗЛ. Проектный офис состоит из Руководителя Проектного офиса и членов Проектного 

офиса.
3.2. Руководителем Проектного офиса является проректор по стратегическому разви

тию.
3.3. Членами Проектного офиса могут быть работники университета, а также предста

вители организаций и частные лица, вовлеченные в реализацию Программы стратегического 
академического лидерства университета.

3.4. Состав Проектного офиса утверждается приказом ректора.
3.5. Руководитель Проектного офиса осуществляет руководство всей Программой и 

несёт персональную ответственность за достижение поставленных в ней показателей.
3.6. Все проекты и мероприятия, реализуемые в рамках участия КамГУ в программе 

«Приоритет - 2030», проходят обсуждение Проектным офисом и согласование руководите
лем Проектного офиса.

3.7. Руководитель Проектного офиса имеет право:
- запрашивать в рамках своих полномочий у структурных подразделений, работников Уни
верситета. членов Проектного офиса документы и информацию, необходимые для выполне
ния функций Проектного офиса,
- готовить проекты приказов и распоряжений в рамках своей компетенции,
- взаимодействовать со сторонними организациями, органами региональной и муниципаль
ной власти в установленном порядке по вопросам, связанным с выполнением возложенных 
на Проектный офис функций,
- подписывать и визировать документы, относящиеся к деятельности Проектного офиса.

3.8. В отсутствие руководителя Проектного офиса его обязанности осуществляет заме
ститель руководителя Проектного офиса.

3.9. Члены проектного офиса отвечают за отдельные политики, направления работы и 
разделы Программы развития.

4. Организации работы и порядок деятельности Проектного офиса
4.1. Деятельность Проектного офиса осуществляется форме заседаний, проектных и 

стратегических сессий (в том числе в онлайн-формате).
4.2. Заседания Проектного офиса проводятся по мере необходимости, но не реже 2 раза 

в месяц.
4.3. Члены Проектного офиса докладывают о реализации мероприятий, рассматривают 

и обсуждают вопросы реализации программы, достижения целевых показателей, принимают 
решение о корректировке программы.

5. Порядок изменения и дополнения настоящего Положения
5.1. Изменения и дополнения в настоящее Положение принимаются и утверждаются в 

том же порядке, в котором принято и утверждено настоящее Положение.



ПОЛОЖЕНИЕ ' Редакция 1 j 202:
Положение о Проектном офисе по реализации программы развития федерального госу
дарственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Камчат
ский государственный университет имени Витуса Беринга» на 2022-2030 годы в рамках 
реализации программы стратегического академического лидерства «Приоритет 2030»

РАЗРАБОТАНО:
Проректор по стратегическому развитию 
«М у>  U  2023

О .А . Р ебковец

НОРМОКОНТРОЛЬ:
И.о. начальника отдела оценки и контроля 
качества деятельности университета , И.А. Кашутина
« * / »  U  2023 /

6



ПОЛОЖЕНИЕ ~  J  Редакция 1 2021
Положение о Проектном офисе по реализации программы развития федерального госу
дарственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Камчат
ский государственный университет имени Витуса Беринга» на 2022-2030 годы в рамках 
реализации программы стратегического академического лидерства «Приоритет 2030»

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ

7


